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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 15.000
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 15.000
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 2.634.185 4.243.813
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 189.474 1.604.286
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 6.014 38.364
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 15.570 25.770
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 2.845.243 5.912.233
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 1.936 1.936
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24 1.936 1.936
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 2.847.179 5.929.169

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 1259 357
— - EYTTH 5 :
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 25342 25342
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28 1.453 1.079
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29 11.854 6.918
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 39.908 33.696
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411+413 +418-491) 31 31 457.182 >72.181
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 248.997 265.845
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 706.179 838.026
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39| 38 462 462
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 462 462
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 1:566.963 1.288.279
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 2.313.512 2.160.463
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 123.324 314.603
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 679.412 711.095
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 802.736 1.025.698
:Er' dAi-'II-I-l‘-’l:EBf;gf;JOI:I;I;- -;EG;“ ETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 1.494.421 1.118.445
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 4.341.600 7.047.614
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 16.355 16.320
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 16.355 16.320
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 16.355 16.320
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.258.185 2.177.685
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.258.185 2.177.685
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.300.905 3.254.049
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 184.601 234.967
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 68.076 68.076
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 252.677 303.043
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 310.148 638.999
SOLD D (ct. 117) 97 96 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 234.091 724204
SOLD D (ct. 121) 99 98 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 14.406 50.366
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 4.341.600 7047614
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 4.341.600 7.047.614

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioadd mai mica de 12 luni.

**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIUL NICOLAE TIBERIU EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
Semnatura Calitatea
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 4,693.594 7.942.388
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 4.688.565 7.938.496
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 5.029 3.892

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08 43.600

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 65.901 0

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 0 0
7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 275.501 68.365
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 4.991.396 8.010.753

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 431.993 831.421
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 111.061 149.359

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 100.344 90.921

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 2.129 1.620
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 1.163 7.989

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 3.004.663 4.685.722
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 2.469.979 4,556.866
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 534.684 128.856

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 306.598 205.121
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 306.598 205.121
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 0 142.573
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 0 142.573
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 748.683 906.258
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 >36.717 716.038
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 169.218 182.922
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 42.748 7.298
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 4.704.308 7.005.006
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 287.088 1.005.747
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 1.028 1.573
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 0 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.028 1.573
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 2 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 2 0
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 1.026 1.573
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 4.992.424 8.012.326
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 4.704.310 7.005.006
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 288.114 1.007.320
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 54.023 283.116
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 0 0
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0 0
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 234.091 724.204
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 100769604 /284598569

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 724.204
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 89 110
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 87 151
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 377.172
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
s ye . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 469036 791673
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 67 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 67.092 17.822
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 24.743 119.102
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 17:589
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 159 97.284
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 24.584 4,229
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 157.162 128.921
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 81 3 157.162 128.921
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 18.397 47.239
-inlei (ct. 5311) 93 85 18.397 47.239
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 1.531.975 1.214.779
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 1.531.975 1.214.779
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 819.091 1.042.018
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)




F30 - pag.5

Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 123.324 314.603
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 76330 167.877
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 200.831 517.837
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct4314437+4381) 121 | 112 63.081 169.354
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 133.052 282379
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 11.020
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115 4.698 55.084
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 418.606 41.701
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /e.lsoaatu privind capitalul, decontari 133 | 123 44327 23.893
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 74.27 17.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 3 9 808
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 1.258.185 2.177.685
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133 1.258.185 2.177.685
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 15.000
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 16.968
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 1 258,185 X B X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T S
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 1.258.185 100,00 2.177.685 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144 1.258.185 100,00 2.177.685 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ioca!: virate -m perloada:\ df I:aporta're din profitul 168 | 157 62318 53583
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- le|d‘ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 169 | 158 3132 53583
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160 3.132 53.583
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- d|V|c.iende/varse.1m|nte din prgfltul exgra’gulor financiare 173 | 162 59204
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164 59.186
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165 18
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
ST 4 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . c vl . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
CIUL NICOLAE TIBERIU EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
12802

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 21.922 6.922 X 15.000
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 21.922 6.922 X 15.000
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 754.859 1.075.740 X 1.830.599
Constructii 07 3.001.616 1.390.982 1.838.992 2.553.606
Instalatii tehnice si masini 08 584.074 1.497.641 2.081.715
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 37.768 33.829 10 71.587
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in cursde |, 5 15.570 442652 432452 25.770
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 4.393.887 4.440.844 2.271.454 6.563.277
lIl.Imobilizari financiare 17 1.936 X 1.936
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4.395.823 4.462.766 2.278.376 6.580.213




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 6.922 6.922 0
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 6.922 6.922 0
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.122.290 -570.290 411.608 140.392
Instalatii tehnice si masini 25 394.600 82.829 477.429
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 31.754 1.479 10 33.223
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.548.644 -485.982 411.618 651.044
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.548.644 -479.060 418.540 651.044




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei-
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 59565166 /284598569
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIUL NICOLAE TIBERIU EXCONTA P.G.B. CONSULTING SRL
Semnatura
Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT 12802




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






ANEXE BILANT/declaratie administrator.pdf

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilit

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2018 pentru

S5.C. GLIA COMUNALA S.A.
AR
INTRARE

Nf“ﬂ |

[A

A
FESTRE
atiiPape 82 /1991 }@,Oix A 0\!

Entitate:  GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

Judetul: 02--ARAD

Adresa:  ARAD STR. B-DUL IULIU MANIU NR FN JUD. ARAD TEL 0257270352

Numar din registrul comertului: J02/174/1998

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 8130 Activitdpi de intrepinere peisagistica

Cod de identificare fiscala: 1680258

Subsemnatul, CIUL NICOLAE TIBERIU , isi asuma raspunderea p
situatiilor financiare anuale la 31.12.2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor fi
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozit
performantel financiare si & celorlalte informatii referitoare
desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasocara activitatea in conditii de

UL NICOLAE

entru intocmirea

nanciare anuale

iei financiare,
la activitatea

continuitate.

Semnatura

TIBERIU











ANEXE BILANT/note explicative 1 - 10.pdf

S.C

~ JEP. COMUNALA S.A.
D

!

INTIA %'AP (H"’F
IESIRY Nr. S)\

GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 1 ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2018
Ajustari de valoare
Valoare bruta (amortizari st ajustari pentru depreciere
Denumirea elementulul  }———-- —e S I B T > ple_rde_re de valoare) . pat
de imobilizare *) Sold la Cedari, Sold la Sold la mrﬁl“it_a;' i Sold la
inceputul rottan transferuri sfarsitul inceputul :ﬂ:fria” S0 Reducen l sfarsitul
exercitiulul si alte exerabiului | exeraitiului ex;rclﬁulm sau reluari | exercitiulul
o i flia.lciai_.__ K redw;erL financiar _“ﬂnanoar financiar | financiar
0 1 2 3 4 =1+2-3 5 6 7 8 = 5+6-7
Imobilizari
necorporale
Cheltuieli de constituire
si cheltuieli de dezvoltare 0 0 0 0 0 0 0 0
Alte imobilizari 0 21,992 6,922 15.000 0 6.922 6.922 0
Avansuri si !r_noblilzarz 0 0 0 0 0 0 0 0
| necorporale in curs
TAL 0 21.992 6.922 15.000 0 6.922 6.922 0
0
Imobilizari corporale
Terenuri 754,859 1.075.740 1.830.599
Contructii 3,001,616 1.390.982 1.838.992 2.553.606 1,122,290 -570.290 411.608 140.392
f:;;iar']?t“ tehnice si 584,074 |  1.497.641 2.081.715 | 394,600 82.829 477.429
Al instalats ublajers 37,768 33.829 10 71.587 31,754 1.479 10 33.223
mobilier
ARSI = Imatiian 15,570 442,652 432.452 25.770
corporale in curs
TOTAL 4,393,887 4.440.844 | 2.271.454 | 6.563.277 | 1,548,644 -485.982 411.618 651.044
Imobilizari financiare 1.936 1.936
ACTIVE IMOBILIZATE - 4,395,823 | 4.462.766 | 2.278.366 | 6.580.213
JOTAL R niiaiioiioN A ) R
| AMORTIZARI - TOTAL | s | 2} ) 1.549.644 -479.060 418.540 651,044
TOTAL 4,395,823 | 4.4462.766 | 2.278.366 | 6.580.213 | 1.549.644 ~479.060 418.540 651.044

Duratele de viata utila a activelor imobilizate corespund cu duratele normale de functionare din Catalogul privind
clasificare si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.Duratele de viata utila se incadreaza intre limitele prevazute
iv  atalog. Societatea utilizeaza aceleasi rate de amortizare , atat in scopuri contabile cat siin scopuri fiscal.

Metoda de amortizare utilizata este cea liniara, atat in scopuri economice , cat si in cele fiscale.

Valoarea neta a imobilizarilor este rezultatul procesului de amortizare si a procesului investitional din exercitiul
financiar 2017

In exercitiul 2018,societatea a efectuat reevaluarea terenurilor si cladirilor, asa cum rezulta din grupa de imobilizari
corporale — ,cat si din functiunea contului 105 ” rezerve din reevaluare” astfel:

SOLD 2017 SOLD 2018
REZERERVE DIN REEVALUARE 2.300.905 3.254.049
DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
?)\CDMUH TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2018

——— —
SG i,f.' ='__:‘\,.\ .‘-“. C{j'ﬁ‘RJN

RLASA]
ARAG o SA

INTRwop [ 7
NS ITR Nr. M
Datali“l'hhiﬁ-r\g}gﬁm_—)

e —
Sold la sfarsitul
: : Sold la inceputul Transferuri :
Denumirea provizionului e Ol FRaReas ex_ercttlulw |
[T e el sl k) financiar I
R T N N e o sl ineent dincont Sl SaEiassas R RS |
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru clienti neincasati 0 Eeain 0 142573
Provizioane pentru riscuri si
cheltuieli 0 . ? {
Provizioane pentru deprecierea
stocurilor si a productiei in curs de 0 0 0 0
executie
Provizioane pentru cheltuieli legate
de activitatea de service in perioada 0 0 0 0
de garantie si alte cheltuieli privind
garantia acordata clientilor
Provizioane pentru deprecierea
createlor g 0 0 0
Provizioane pentru deprecierea 0 0 0
conturilor de trezorerie 0
Provizioane pentru dezafectare
imobilizari corporale si alte actiuni 0 0 0 0
similare legate de acestea
Provizioane pentru restructurare 0 0 0 0
Provizioane pentru litigiile, amenzile
si penalitatile, despagubirile, 0 0 0 0
daunele si alte datorii incerte

EXCONTA PGB CONSULTING SRL

POLYANKI TIBERIU







GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

_________ DESTINATIA AL ot IR  SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : 724.204
rezerva legald 50.366
acoperirea pierderii contabile din anii precedenti 0
participarea salariatilor la profit 0
dividende de platit 0
alte repartizari prevazute de lege 0
PROFIT NEREPARTIZAT : 673.838

In exercitiul 2018, societatea a realizat un profit net de 724.204 lei. La data de 31.12.2018 ,
societatea a repartizat pe rezerve legale suma de 50.366 lei reprezentant 5% din profitul brut , urmand
ca diferenta de 673.838 lei, ramasa nerepartizata , sa hotareasca consiliul de administratie ,modul de

repartizare inanul 2019

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL

POLYANKI TIBERIU








(8.C. GOSP. L/
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA ' R
NOTA EXPLICATIVA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
Denumirea indicatorului e e e ___E_x_e_rg_tfgj{r_ldi'm|ar e —
Al R L e e Fiecedonl I EUEDERN
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 4,715,895 7.942.388

2. Costul bunurilor vandute si al

serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 3,955,625 5.956.175

3. Cheltuielile activitatii de baza 3,955,625 5.956.175

4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0

5. Cheltuielile indirecte de productie 0

6. Rezultatul brut aferent cifrei de

afaceri nete (1 - 2) 760,270 1.986.213

7. Cheltuielile de desfacere 0

8. Cheltuieli generale de administratie

(nu sunt incluse in costul de desfacere) Fasiate L.BAg. 51

9. Productia neterminata (711 creditor) 0

10. Productia din imobilizari proprie 0

11. Alte venituri din exploatare 275.501 68.365

12. Rezultatul din exploatare (6 - 7

Z8+9+ 10+ 11) 287.089 1.005.747

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU








GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA

NOTA EXPLICATIVA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

L] ."\uJ
ki Nr.‘

UNALA SA.

G

- a{%&

Creante - la 31.12.2018 Nr. Sold la Termen de lichiditate
rd. sfarsitul
exerc.financ. sub 1 an peste 1 an
A 1=2+3 2 3
I.CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE(ct.267) 1 1,936 1,936 0
Furnizori-debitori pt.prestari servicii(ct.4092) 2 158 158 0
Clienti{ct.411+413+418) 3 714.597 572.024 142.573
Creante personal si asigurdri sociale(ct.425+4282+431+437+4382) 4 35.568 35.568 0
Impozit pe profit(ct.441) 5 0 0 0
Taxa pe valoarea addugatd(ct.4424) 6 91.764 91.764 0
Alte creante cu statul si institutii
publiCe(ctil428+444+i45+44é+447+4482) 7 %532 e 0
Decontari din operatii in participatie(ct.451+452+456+4582) 8 0 0 0
Debitori diversi(ct.461+473+5187) 9 128.921 128.921 0
II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE TOTAL(rd.2 la 9) 10 980.600 838.027 142.573
III.PROVIZIOANE PT. DEPRECIEREA CREANTELOR(se
scad)(ct.49(1+5+6)) _ ! ( 11 142.573 142.573
IV. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS(ct.471) 12 0 0
TOTAL CREANTE(rd.1+10-11+12) 13 839.963 839.963 0
Datorii - la 31.12.2018 Nr. Sold la Termen de exigibilitate
rd. sfarsitul
exerc.financ. sub 1an 1-5ani gﬁiste 5

A 1=243+4 2 3 4
I. Datorii financiare — total, din care: 14 0 0 0 0
—credite bancare pe termen lung si mediu{ct.162) 15 0 0 0 0
—credite pe termen scurt(ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0
—dobéanzi aferente creditelor bancare(ct.168+5186+5198) 17 0 0 0 0
—alte imprumuturi si datorii 18 0 o o B
financiare(ct.161+166+167+168+169+269)
I1.Alte datorii — total, dincare: 19 1.025.698 1.025.698 0
—furnizori-total(ct.401+403+404+405+408) 20 314.602 314.602 0
—clienti creditori(ct.419) 21 0
—datorii fatd de bugetul asigurdrilor sociale(ct.431+437+4381+4481) 22 179.797 179.797 0
—datorii fatd de bugetele fondurilor speciale(ct.447+4481analitic) 23 11.020 11.020 0
—datorii fatd de bugetul de stat(ct.441+444+4423+4428+446+4481) 24 327.020 327.020 0
—datorii fatd de bugetele locale(ct.446+4481analitic) 25 0
—creditori diversi(ct.462) 26 0
—~datorii fatd de alti creditori{ct.421+423+424+426+427 +4281+445+ 0

+451+452+455+ 456+457+4581+473+etc.) 27 193,259 193.259 0
II1. Venituri inregistrate in avans(ct.472) 28 16.320 16.320 0
TOTAL DATORII(rd.14+19+28) 29 1.042,018 1.042.018 0

DIRECTOR

EXCONTA PGB CONSULTING SRL

POLYANKI TIBERIU
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GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA oaeSLOS . DOB

NOTA EXPLICATIVA 6

Principii, politici si metode contabile

1. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE
1. Generalitati
Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

-Legea Contabilitati nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare

- Cerintele de prezentare prevazute de OMFP 1802/2014, Reglementari contabile
conforme cu Directivele europene cu modificarile si completarile ulterioare
-ORDINUL Nr. 470/2018 din 11 ianuarie 2018 privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor cantabile anuale ale operatorilor economici la unitatile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric,
cu exceptiile prezentate in continuare in politicile contabile.

2. Utilizarea estimarilor

Conducerea societatii a efectuat estimari bazate pe ipoteze care afecteaza
valorile raportate ale activelar si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor
contingente a veniturilor si cheltuielilor raportate la data intocmirii situatiilor
financiare.

Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea societatii pe baza
celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate
pot fi diferite de aceste estimari.

3. Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii
activitatii care presupune faptul ca societatea va continua activitatea si in viitorul
previzibil.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea analizeaza

previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca societatea va putea sa-si

continue







activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata

4. Date referitoare la utilizarea sistemelor informatice
Contabilitatea de gestiune si contabilitatea financiara este condusa in sistem informatic
utilizandu-se programul SAGA , livrat de SAGASOFTWARE BUCURESTI . Programele
corespund conditiilor minime impuse de legislatia nationala in domeniu.
5. Imobilizari
- Imobilizari necorporale
Imobilizarile necorporale au fost evaluate la costul de achizitie. Amortizarea

acestora s-a facut potrivit normelor legale privind amortizarea activelor imobilizate.
Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea neta.

- Imobilizari corporale

a. Terenurile si mijloacele fixe

Cost, evaluare

Mijloacele fixe sunt inregistrate la costul de achizitie, corectate cu reevaluarile
efectuate in conformitate cu prevederile legale, pentru constructii si terenuri.

Valoarea intretinerilor si reparatiilor imobilizarilor corporale au fost trecute pe
cheltuieli, atunci cand au aparut, cu exceptia imbunatatirilor semnificative aduse
imobilizarilor corporale care determina marirea capacitatii acestora de a genera
beneficii economice viitoare, ce s-au capitalizat si au determinat cresterea valorii
activelor modernizate.

Imobilizarile corporale, sunt evaluate la finele exercitiului la valoare de
inventar. In situatiile financiare sunt prezentate la valoarea neta.

Amortizare

Amortizarea este calculata avand la baza duratele normale de utilizare ale
respectivelor active, in conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994, privind
amortizarea capitalului imobilizat in active necorporale si corporale, modificata si
completata.

Amortizarea se calculeaza la valoarea de intrare corectat cu diferentele din

reevaluare, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei utile de viata estimata a







activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii .........cooviii i i 545
Instalatii tehnice simasini..................... PR 3-20
Alte instalatii, utilaje si mobilier.......................... 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o durata de viata
indefinita.

Amortizarea se calculeaza prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de
inregistrare a activelor amortizabile.

Pe parcursul anului 2018 societatea a utilizat metoda liniara de amortizare fara a
exista schimbari de metoda care sa influenteze rezultatele exercitiului 2018. Societatea
nu utilizeaza durata estimata de viata, ci durata normala de utilizare prevazuta de
legislatia din Romania in vigoare |la data intocmirii situatiilor financiare.

Imoblizarile corporale, sunt evaluate si evidentiate la finele exercitiului, in
situatiile financiare, la valoare de inregistrare mai putin amortizarea cumulata, fara sa
fie calculate si inregistrate ajustari pentru pierdere reversibila de valoare a activelor
imobilizate.

Vanzarea/ casarea imobilizarilor corporale
In anul 2018, nu au fost vandute imobilizari corporale..

Deprecierea activelor

Imobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru
identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in
circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi recuperata. Pierderea
din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si valoarea de

inventar.

- Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare sunt recunoscute ca active pe baza valorilor determinate
prin contracte si sunt prezentate in bilant la valoarea contabila.

6. Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea
realizabila neta. Costul este determinat in general pe baza metodei costului
mediu ponderat. Acolo unde este necesar, se fac ajustari pentru stocuri cu
miscare lenta, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabila neta este estimata pe
baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de







vanzare.

Stocurile provenite din cumparari, sunt evaluate, la intrare, la costul
de achizitie.

La iesirea din patrimoniu sau la darea in consum), stocurile sunt evaluate
la valoarea lor de intrare, pe baza metodei Costului mediu ponderat.
Obiectele de inventar de mica valoare sau scurta durata, sunt evaluate la costul
de achizitie. In cazul obiectelor de inventar uzura se calculeaza integral la
darea lor in folosinta. in situatiile financiare, stocurile sunt evaluate la

valoarea de inregistrare.
Nu s-au calculat ajustari pentru depreciere in cazul stocurilor, nu a fost cazul.

7. Creante

a. Creantele comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin
provizioanele pentru deprecierea acestor creante. Provizionele pentru deprecierea
creantelor comerciale se constituie in cazul in care exista evidente obiective asupra
faptului ca Societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele la termenele
initiale, afirmatie valabila pentru creantele incerte .

Evaluarea creantelor s-a facut la valoarea nominala.

b. Investitiile financiare pe termen scurt

Societatea nu a inregistrat in anul 2018 investitii financiare

¢. Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru
situatia fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in
casa, conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie.

8. Datoriile

Evaluarea datoriilor s-a facut la valoarea nominala. Datoriile exprimate in
moneda straina sunt actualizate ia cursul BNR de la finele exercitiului, in exercitiul
2018 nu sunt cazuri de tranzactii in valuta.

9. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli







In exercitiul financiar 2018 societatea a constituit provizioane pentru clientul
neincasat INTER CITY SRL in valoare de 142.573 lei.

10. Impozitare

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil
din raportarile fiscale, conform legislatiei romanesti relevante.
La 31.12.2018 societatea realizeza un impozit pe profit in suma de 283.116,00 lei .

11. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera |la bunurile vandute si la serviciile furnizate.
Veniturile din vanzari sunt recunoscute in momentul in care societatea a transferat
cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor  conform

contabilitatii de angajamente.
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura
generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente.

12. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi
comerciale, pentru bunuri livrate sau servicii prestate tertilor. Cifra de afaceri neta
obtinuta in anul 2018 este de 7.942.388,00 lei si se compune din venituri din vanzarea
marfurilor, prestari servicii si inchirieri.

13. Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL

CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU
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NOTA EXPLICATIVA 7
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Participatii si surse de

finantare

1. Participatii si surse de finantare

1.1. Capitalul social

1.1.1. Capitalul social subscris este in suma de 2.177.685 lei ;

1.1.2. Numarul de actiuni care compun capitalul este de 871.074
actiuni, cu valoarea nominala de 2,5 lei/actiune . Actiunile subscrise au fost integral
varsate la inchiderea exercitiului financiar.

Detalii privind capitalul social si capitalurile proprii

Capitalul social este format din 871.074 actiuni nominative egale, cu o valoare

nominala de 2,5 lei fiecare.

Actionarii si cota lor de participare la 31.12.2018 :

Numele si prenumele Ponderea in capital
Consiliul Local Municipal 100%

Capitalurile proprii in valoare de 7.047.614 lei includ:

Capitalul social.............cccooeeeiii e ....2.177.685 lei
Rezerve din reevaluare ...............ccc.c..e. 3.254.049 lei
Rezerve IBgale. cmms o so issssmsssssassss i 234.967 lei
AllE TEZEINVE., s sammrimsisss G s s FEETE 68.076 lei
Profit repontal .. covnonamimisssasmnas mav 638.999 lei
Profitexereitiu 207 8 cvsumas smvmen sss ssenws 724.204 lei
Repartiz profit in rezerva legala................ -50.366 lei

DIRECTOR

CIUL TIBERIU NICOLAE

EXCONTA PGB CONSULTING SRL

POLYANKI TIBERIU
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NOTA EXPLICATIVA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII

1. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere
Si de supraveghere

1.1. Consiliul de administratie este compus din 5 membrii

1.2.In anul 2018 au fost platite indemnizatii pentru membrii consiliului de
administratie in suma de 126.680 lei.

1.3. Societatea nu a angajat obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre
fostii membrii ai organelor de administratie, conducere si supraveghere;

1.4. Salariati:
- numarul mediu de salariati = 110

- cheltuielile cu salariile aferente exercitiului 2018 = 4.179.694 Ie'i,
- tichete de masa= 377172 lei
128.856 lei.

- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala=

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU
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NOTA EXPLICATIVA 9

Indicatori economico-financiari

Denumirea Nr. Suma

| _indicatorului 1, N ]
1. Indicatori de lichiditate 0 0.00

'a) Indicatorul lichiditatii curente 1 2.10
b) Indicatorul lichiditatii imediate B . 2.20,
2. Indicatori de risc: o 0.00
a) Indicatorul gradului de indatorare ) 3 0.00
b) Indicatorul privind acoperirea dobanznor ) 4 0.00
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) 0 0.00!
| a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) 5 - 0.05
b) Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare) Bl 7.592,00
c) Viteza de rotatie a debitelor-clienti 71 32.84
d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor 8 14.46|
e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 9 1.34
f) Viteza de rotatie a activelor totale 10 1.14
4. Indicatori de profitabilitate 0 . 0.00]

a) Rentabilitatea capitalului angajat 11 0.13
b) Marja bruta din vanzari 12| 0.03

DIRECTOR EXCONTA PGB CONSULTING SRL
CIUL TIBERIU NICOLAE POLYANKI TIBERIU
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NOTA EXPLICATIVA 10

Alte informatii

1. Informatii cu privire la prezentarea persoanei juridice

Societatea comerciala SC GOSPODARIREA COMUNALA SA, este persoana
juridical romana, avand forma juridica de organizare — societati cu capital integral
de stat..... Societatea a fost infiintata in anul 1998 si inregistrata la Oficiul
registrului comertului sub nr. ]02/174/1998;

Societatea nu are filiale;

Societatea are punct de lucru in municipiul Arad; Sectia spatii verzi Str. Cometei,
Cimitir Eternitatea str. Poetului , Cimitir Pomenirea Calea Bodrogului FN, Sectia
Caini Comunitari Str. Bodrogului FN

Cifra de afaceri a societatii este din activitatea principala - 8130 Activitati
de intretinere peisagistica sieste in valoare de 7.942.388 lei
- Situatiile financiare anuale sunt intocmite in moneda nationala si cifrele incluse in
raportare sunt exprimate in lei;

- Elementele de activ si de pasiv de natura datoriilor sunt evaluate si reflectate in

situatiile financiare anuale la valoarea de intrare, pusa de acord cu rezultatele

inventarierii.

2. Informatii privitoare la impozitul pe profit
La 31.12.2018 societatea realizeaza un profit brut in suma de 1.007.320 lei.

La calculul impozitului pe profit a fost dedusa rezerva legala deductibila in
suma de 50.366 lei

Impozitul pe profit calculat si declarat pentu anul 2018 este
283.116 lei
La 31.12.2018 societatea realizeaza un profit net in suma de 724.204 lei
3. Cifra de afaceri pe sectoare de activitate
Cifra de afaceri este integral din obiectul de activitate.

4. Cheltuieli cu ratele de leasing operational - nu este cazul

5. Onorariile platite auditorilor







Potrivit Cap. 10 pct. 563 al (1) din Ordinului M.F.P. nr.1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor cantabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate" Situatiile financiare anuale ale entitatilor
mijlocii si mari precum si ale societatilor/companiilor nationale, societatilor cu
capital integral sau majoritar de stat si regiilor autonome sunt auditate de unul sau
mai multi auditori statutari sau firme de audit"

Potrivit art.47(1)Cap. IV din O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;" Situatiile financiare ale
intreprinderilor publice sunt supuse auditului statutar care se efectueaza de catre
auditori statutari, persoane fizice sau juridice autorizate in conditiile legii"

Pentru auditarea situatiilor financiare pentru exercitiul financiar 2018, S.C
GOSPODARIREA COMUNALA ARAD SA a incheiat contract de prestari de servicii
in domeniul auditului financiar cu Societatea de audit S.C. GSI ACCOUNTAX

AUDIT SRL

6. Conducerea compartimentului de contabilitate

Societatea a incheiat un contract de servicii de contabilitate cu SC
EXCONTA PGB CONSULTING"SRL, valabil din luna octombrie 2018
pana in prezent ,iar in perioada anterioara , societatea a condus evidenta

contabila prin compartiment propriu

EXCONTA PGB CONSULTING SRL
POLYANKI TIBERIU
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre actionarii,

SC Gospodarirea Comunala Arad SA

A. Opinia cu rezerve

A-1. Am auditat situatiile financiare anuale individuale atasate ale SC Gospodarirea Comunala
Arad SA (,Societatea”) intocmite la data de 31 decembrie 2018 formate din situatia pozitiei
financiare, situatia profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global, situatia fluxurilor de
numerar, situatia modificarii capitalurilor proprii si notele explicative la situatiile financiare
individuale, identificate prin urmatorii indicatori:

- rezultat net: 724204 lei
- cifra de afaceri neta: 7.942.388 lei
- capitaluri total: 7.047.614 lei

A-2. In opinia noastra, cu exceptia unor ajustari care ar fi putut fi determinate ca fiind necesare ca
urmare a efectelor posibile descrise la punctele B 1-3 din paragraful Baza pentru opinia cu rezerve,
situatiile financiare anuale individuale ale SC Gospodarirea Comunala Arad SA prezinta fidel, sub
toate aspectele semnificative, pozitia financiara, performanta financiara si fluxurile de trezorerie ale
Societatii la 31 decembrie 2018, in conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991 legea contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

B. Baza pentru opinia cu rezerve

B-1 Societatea identifica in cursul exercitiului 2018 o serie de erori in inregistrarile contabile provenite
de la preluarea eronata a soldurilor de inchidere ale exercitiului 2014 in exercitiul 2015. Totodata s-a
identificat atat originea datoriei in valoare de 344.275,18 lei inregistrate in evidentele contabile si
reflectata in situatiile financiare ale anilor precedenti, originea acestei datorii fiind constituita tocmai
din aceasta preluare eronata cat si existenta in soldurile finale a unor erori cu privire la clienti
neincasati si a unor drepturi salariale. Impactul in contul de rezultat reportat aferent anului 2015 este
de 246.000,24 lei in sensul majorarii acestuia.

In cursul anului 2018 societatea apeleaza la servicii specializate de consultanta fiscala urmarea

carora Consiliul de Administratic aproba efectuarea de inregistrari contabile pe seama rezultatului
anului 2015, avand in vedere concluziile si propunerile din cadrul raportului. Aceste concluzii si
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propuneri au fost ajustate de catre societatea cu constatarile proprii referitoare la anumite corectii sau
modificari deja inregistrate in evidentele contabile in perioada ulterioara date de 01.01.2015.

Apreciem necesara efectuarea de verificari amanuntite pentru a identifica in concret
inregistrarile contabile eronate, urmand a inregistra in evidentele contabile doar acele operatii ce au
fost identificate ca inregistrate eronat, utilizandu-se conturile contabile aferente fiecarui caz in parte.

Societatea a reflectat doar in contabilitate consecinte fiscale nascute din corectiile inregistrate,
astfel cum acestea au fost determinate de catre aceasta, conducerea avand responsabilitatea de a se
asigura in legatura cu corecta indeplinire a tuturor obligatiilor fiscale ale societatii,

B-2 Nu am putut participa la inventarierea fizica anuala a stocurilor societatii care a avut loc in luna
decembrie 2018 si nu am reusit prin mijloace alternative privind cantitatile stocurilor care sunt
inregistrate in situatiile financiare. Ca urmare a acestui aspect, nu am fost in masura sa stabilim daca
sunt necesare eventuale ajustariin ceea ce priveste stocurile inregistrate sau neinregistratein situatiile
financiare incheiate la 31 decembrie 2018, precum si a elementelor ce compun contul de profit si
pierdere, situatia modificarii capitalurilor proprii.

B-3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-uri) si
Legea 162/2017. Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA) emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, coroborat cu cerintele etice
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati
etice, conform acestor cerinte si Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra cu rezerve.

C. Aspecte cheie de audit

C-1 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte
au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora.

i) Recunoasterea veniturilor

La nivelul recunoasterii veniturilor exista riscuri de denaturare semnificativa ca acestea sa nu
fie recunoscute de managementul Societatii conform Reglementarilor contabile aplicabile. Pot
exista riscuri atit in ceea ce priveste cuantumul veniturilor recunoscute, cat si momentul
recunoasterii acestora cu posibile denaturari semnificative in legatura cu aplicarea principiului
contabilitatii de angajamente.

Raspunsul nostru la aceste riscuri de denaturare semnificativa s-a concretizat in efectuarea
unor proceduri de audit care au avut ca scop analiza documentelor justificative, testarea
modului de recunoastere a veniturilor, obtinerea probelor de audit suficiente si adecvate atat in
legatura cu momentul recunoasterii veniturilor, dar si cu testarea asertiunii de acuratete.

ii) Evaluarea creantelor si a datoriilor

Conform cerintelor reglementarilor contabile aplicabile, managementul realizeaza asertiuni cu
privire la evaluarea creantelor si a datoriilor prezentate la data raportarii prezentandu-le la

valoarea la care se asteapta ca acestea sa fie realizate.
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In ceea ce privesc creantele, raspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificata
referitoare la asertiunile conducerii Societatii legate de evaluarea acestor creante la data de
raportare, s-a materializat in proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere a
creantelor incerte, precum si teste de estimare a ajustarilor pentru deprecierea creantelor
pentru acele creante a caror scadenta a fost depasita, respectiv creante in litigiu. In cadrul
acestei proceduri s-au identificat sume raportate drept creante ale societatii fata de terti cu o
vechime considerabila si cu sanse minime de incasare, pentru care societatea nu a constituit
provizion.

In ceea ce privesc datoriile, raspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificata
referitoare la asertiunile conducerii Societatii legate de evaluarea acestor datorii la data de
raportare, s-a materializat in proceduri de audit prin care am testat modul de recunoastere a
datoriilor. In cadrul acestor proceduri s-au identificat reclasificari ale unor sume raportate
drept datorii ale societatii la data de 31.12.2017 in valoare de suma de 344.275,18 lei (cont
473.imp"Operatiuni in curs de clarificare") iar in cursul exercitiului 2018 acestea au fost
scoase din evidenta contabila prin contul de rezultat reportat aferent exercitiului 2015.

Evaluarea imobilizarilor corporale

Asertiunile conducerii cu privire la evaluarea imobilizarilor corporale pot prezenta riscuri de
denaturari semnificative care sa se manifeste in sensul neaplicarii prevederii reglementarii
contabile aplicabile de evaluare a imobilizarilor corporale, la data de raportare.

Raspunsul nostru la aceste riscuri de denaturare semnificativa in ceea ce priveste evaluarea
imobilizarilor corporale au presupus teste prin care am observat natura bunurilor si valoarea de
inventar a acestora. Bunurile de natura imobilizarilor corporale detinute de societate au fost
inventariate iar rezultatele inventarieirii a fost inregistrat in evidentele contabile.

Pragul de semnificatie

Pragul de semnificatie este stabilit de catre auditor ca urmare a aplicarii rationamentului
profesional asa cum prevad Standardele Internationale de Audit.

Reperul utilizat ca baza in stabilirea pragului de semnificatie global a fost reprezentat de cifra
de afeceri avand in vedere specificul domeniului de activitate in care isi desfasoara activitatea
Societatea.

Continuitatea activitatii

Conducerea entitatii este responsabila pentru evaluarea si aprecierea premiselor de continuitate
pentru intocmirea situatiilor financiare.

Raspunsul nostru a vizat intelegerea riscurilor de denaturare semnificativa existente in legatura
cu asertiunile conducerii pe planul continuitatii activitatii si am analizat aspecte legate de
evolutia Societatii, am examinat procesele-verbale si minutele Consiliului de administratie si
Adunarilor Generale ale Actionarilor.

Toate acestea ne-au condus la aprecierea ca:

- prezumtia de continuitate a activitatii in intocmirea situatiilor financiare anuale, asumata
de conducerea Societatii, este adecvata; si

- noi nu am identificat nicio incertitudine semnificativa care ar putea pune la indoiala
capabilitatea Socetatii de a-si continua activitatea, intr-un viitor previzibil.







D. Alte aspecte

D-1 Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii. Auditul nostru
a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam
intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne
asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru
raportul asupra situatiilor financiare sau pentru opinia formata.

D-2 Situatiile financiare anexate raportului de audit nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara,
rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decit Roménia. De aceea, situatiile financiare
anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc prevederile reglementarile legale in
domeniu din Roménia.

E. Responsabilitatea conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
Sfinanciare

E-1 Conducerea societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, legea contabilitatii, republicata, cu
modificarile si completarile, Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

E-2 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii este responsabila pentru aprecierea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, prezenténd, daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizind contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in
care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio
alta alternativa realista In afara acestora.

E-3 Cei insarcinati cu guvernanta sunt responsabili pentru supravegherea procesului de raportare
financiara a Societatii.

E-4 Interpretarile de natura fiscala ale evenimentelor economice inregistrate in evidentele contabile
sunt asumate de catre conducerea Societatii, acestea nefiind certificate/auditate in cadrul prezentului
raport de audit statutar.

F. Responsabilitatea auditorului

F-1 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.

Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

F-2 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de







frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

- Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

- Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie
sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa
nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

- Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela. Comunicam
persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului,

F-3 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta si, acolo unde este
cazul, masurile de protectie aferente. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu
guvernanta, stabilim care sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curenta si care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a
aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram c¢a un aspect nu ar trebui
comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului
public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

G. Raport cu privire la alte cereri legale si de reglementare

G-1 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991 legea contabilitatii, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare si ale Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementrilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, care sa nu contina
denaturari semnificative si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate
fraudei sau erorii.

G-2 Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera raportul administratorilor.

G-3 In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare individuale si raportam ca:

a. In raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale
anexate;

e







b. raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de prevederile Legii nr.82/1991 legea contabilitatii, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare si ale Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate;

¢. In baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 cu privire la
Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raportul
administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Arad, 15 mai 2019

dr.ec.ing.Gyuricza Sebastian Iuliu
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RAPORTUL

CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PENTRU ANUL 2018

. PREZENTARE GENERALA

Societatea Comerciald ,,GOSPODARIREA COMUNALA ARAD” S.A., cu sediul in
Arad, B-dul Iuliu Maniu, nr. FN, a fost infiinatd fn anul 1998 prin reorganizarea Regiei
Autonome de Gospodarire Comunald de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad in
baza Hotérarii nr. 344/22.12.1997 a CLM Arad.

Societatea functioneazd in temeiul Legii societifilor comerciale nr.31/1990, cu
modificarile si completérile ulterioare si a Actului Constitutiv.

Are ca obiect principal de activitate: Activitati de intretinere peisagistici, cod CAEN:
8130.

Principalele activitii ale societatii constau in prestéri de servicii de intretinere a spatiilor
verzi din Municipiul Arad, administrarii cimitirelor umane din Municipiul Arad: Cimitirul
Eternitatea, Cimitirul Pomenirea, Cimitirul Gai, si Cimitirul Aradul Nou, si sunt impartite in mai
multe departamente, dupd cum urmeaza: Departament Edilitar, Departament Cimitire si
Departament Céini Comunitari.

Activitatea de prestari de servicii de fintrefinere a spatiilor verzi se desfisoara
preponderent cdtre cel mai important beneficiar: Primaria Municipiului Arad, pe baza
contractelor de prestari servicii pentru doua obiective din municipiu. Ocazional se mai
efectueazd comenzi si cétre terti,in limitele obiectivului de activitate al societatii.

Cimitirele asigura servicii de inchiriere locuri de veci pentru populatia municipiului si
prestarii servicii de pompe funebre.

Totodata la nivel de municipiu se desfasoara tot pe baza contractului de prestari servicii,
capturarea céinilor fird stipan, iar in judet pe bazi de comenzi emise de beneficiari.

In ceea ce priveste activitatea de mediu, societatea efectueazi colectarea selectiva a
deseurilor obtinute din activitatea desfasuratd; in acest sens a fost incheiat Contractul pentru
colectarea, transportul si depozitarea deseurilor solide si nepericuloase cu S.C. A.S.A. Servicii
Ecologice S.R.L.

S.C. GOSPODARIREA COMUNALA ARAD S.A. este certificats privind sistemul de
management al calitétii din anul 2009. Societatea a stabilit un sistem integrat de management al
calitdtii, mediului, securitdfii si sanatatii ocupationale, in conformitate cu cerintele standardelor
SR EN ISO 9001; 2008, SR EN ISO 14001: 2005 si SR OHSAS 18001:2008.

Pe parcursul anului 2018 , conducerea a fost asigurata de catre d-nul Ciul Tiberiu Nicolae.

Componenta Consiliului de Administratie este urmitoarea: Presedinte — Ovidiu Ilie,
Membrii: Gondor Marius, Petrila Cosmin loan, Godja Claudiu si Grozavu Claudia.








II. CAPITALUL SOCIAL

Conform datelor inregistrate in registrul actionarilor si la Oficiul Registrului Comertului,
la data de 31.12.2018, capitalul social al societatii este de 2.177.685.00 lei (douamiliaoane
unasutasaptezecisisaptemiisasesuteooptzecisiconcilei) , divizat in 871.074 actiuni nominative a cite 2.5
lei fiecare, reprezentand 100 % - MUNICIPIUL ARAD, in calitate de actionar unic.

1. SITUATIA VENITURILOR, CHELTUIELILOR SI REZULTATELOR

Desfégurarea activitdtii pana in decembrie 2018 a necesitat consumuri de resurse

umane, materiale si financiare

Evolutia veniturilor si cheltuielilor societatii in 2017-2018, defalcate dupi natura lor,

se prezintd astfel:

1)VENITURI:
REALIZAT REALIZAT ,
INEOATOR 31122017 | 31122018 | DPHCZD)
0 1 2 3
VENITURI TOTALE 4.992.424 8.012.326 3.019.902
Cifra de afaceri (1+2+.....5) 4.693.594 7.942.388 3.248.794
1.Venituri din servicii prestate 3223583 6.624.586 3.401.003
2.Venituri din redevente si chirii 1.304.075 1.179.210 -124.865
3.Venituri din vanzare marfa 5.029 3.892 <1137
4.Venituri din vanz prod finit 8.240 0 -8.240
5.Venituri din alte activitati 152.667 134.700 -17.967
Venituri din productia de imobiliz 65.901 0 -65.901
Venituri af.prod.in curs ct.711+712 -43.600 0 43.600
Alte venituri din exploatare 275501 68.365 -207.136
Venituri financiare - total 1.028 L.373 545
Activititile care concuri la realizarea Cifrei de Afaceri sunt:
- Venituri din activitatea Spatii — Verzi;
- Venituri din activitatea Cimitire Eternitatea si Pomenirea;
- Venituri din activitatea de capturare Caini Comunitari;
- Venituri din Autorizatii Cimitire.
2. CHELTUIELI
REALIZAT REALIZAT
INDICATORI 31.12.2017 31.12.2018 DIFERENTA
0 1 2 2-1
CHELTUIELI DE EXPLOATARE- 4.704.308 7.005.006
total, din care 2.300.698
Cheltuieli cu materiile prime 430.830 823.432 392.602
Alte cheltuieli materiale 111.061 149.359 38.298
Cheltuieli privind marfurile 2:129 1.620 -509
Cheltuieli cu energie si apa 100.344 90.921 -9.423
Cheltuieli privind prestatiile externe 336.717 716.038 179,321
Cheltuieli cu alte imp., taxe si varsam. 169.218 182.922
asimilate 13.704
Cheltuieli cu personalul, din care: 3.004.663 4.685.722 1.681.059
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La 31.12.2018 societatea realizeaza un profit brut in suma de 1.007.320 lei si un profit

net in suma de 724.204 lei.

V. SITUATIA DATORIILOR SI CREANTELOR

1. DATORII
INDICATORI 31.12.2017 31.12.2018
0 1 2
Furnizori , furnizori de imobilizari 123.324 314.603
Datorii fata de personal 76.330 167.877
Datorii fata de bug asig soc 62.281 179.797
Datorii fata de bug de stat 137.750 327.020
alte datorii fata de bug de stat 0 0
Datorii fata de bugetul local 0 0
Datorii fata de alte fonduri 800 11.020
Alte datorii 357.924 1.488
Sume datorate asociatiilor 44327 23.893
TOTAL DATORII 802.736 1.025.698
2. CREANTE
INDICATORI 31.12.2017 31.12.2018
0 1 2
CLIENTI 457.174 572.181
FURNIZORI-DEBITORI 7 157
CLIENTI FACTURI DE INTOCMIT 0 0
CREANTE IN LEGATURA CU 0 17.821

PERSONALUL

(V%)

| -salarii cu personalul 2.136.624 3.922.147 1.785.523 |
-salariu director general 72.000 130.867 58.867
-indemnizatii CA 95.468 126.680 31.212
-asigurari sociale 534.684 128.856 -405.828
-tichete de masa 165.887 373172 211.285
Cheltuieli amortizare 306.598 205.121 101477
Alte cheltuieli de exploatare 42.748 149.871 107.123
CHELTUIELI FINANCIARE 2 0 K
CHELTUIELI TOTALE : 4.704.310 7.005.006 2.300.696
3. REZULTATE
REALIZAT REALIZAT
INDICATORI 31.12.2017 31.12.2018
0 1 2

PROFIT DIN EXPLOATARE 287.088 1.005.747

PROFIT FINANCIAR 1.026 1.573

REZULTATUL TOTAL BRUT ( 288.114 1.007.320

PROFIT)

Impozit pe profit 54.023 283.116

REZULTATUL TOTAL NET ( 234.091 724,204

PROFIT)







CREANTE CU BUGETUL ASIG 0 17.589
SOC.

CREANTE CU BUG DE STAT 0 91.764
ALTE CREANTE CU BUG STAT 0 4.229
ALTE CREANTE 248.998 134.285
TOTAL CREANTE 706.179 838.026

V. NIVELURILE INDICATORILOR DE ANALIZA A SITUATIEI FINANCIARE

INDICATORI 31.12.2017 31.1.2018
0 1 2

SOLVABILITATEA PATRIMONIALA ( CAPITAL PROPRIU/ 84% 85%
TOTAL PASIVE)%

2.88 2.10

LICHIDITATE CURENTA ( ACTIVE CIRCULANTE/ DATORII
CURENTE)

2.83 2.20

LICHIDITATE IMEDIATA ( ACTIVE CURENTE -
STOCURI/DATORII CURENTE

Solvabilitatea patrimoniala reprezinta gradul in care societatea poate face fata obligatiilor
de plata. Acest indicator este considerat daca rezultatul obtinut depaseste 30% indic4nd ponderea
resurselor proprii in totalul pasivului.

Lichiditatea curentd este unul dintre cei mai importanti indicatori financiari ai unei
societafi §i mésoara capacitatea acesteia de a plati datoriile pe termen scurt utilizand activele pe
termen scurt din bilant. Se calculeaza ca raport intre activele circulante si totalul datoriilor pe
termen scurt. Valoarea optima pentru acest indicator este in jur de 2. Nivelul acestui indicator
fiind de 2.10 arati ca societatea nu are dificultati de plati a datoriilor.

Lichiditatea imediata aratd masura n care firma isi poate onora datoriile pe termen scurt
Valoarea pe care o Inregistreazd acest indicator este peste minimul acceptat, de unde rezulti ca
societatea nu are dificultéti de plata a datoriilor pe termen scurt din surse proprii.

La intocmirea situatiilor financiare semestriale au fost respectate prevederile Legii
contabilitdtii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completirile ulterioare, ale O.M.F.P. nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate si ale OMFP nr. 2531/2018, privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situafiilor financiare semestriale si a
raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministarului
Finantelor Publice.

Fata de cele ardtate mai sus propunem Adundrii Generale a Actionarilor si aprobe
prezentul Raport, Bilantul, Contul de profit si pierderi si anexelor la acesta.

Raportul Consiliului de Administratie s-a intocmit avind in vedere documentatia
pusa la dispozitie de citre societate, respectiv Bilant contabil (cod 10), Cont de profit si
pierdere (cod 20), Date informative (cod 30).

*

PRESEDINTE,
Oyidiu Ilie

o §
DIRECTOR tRAL, CONTABILITATE EXTERNALIZATA